平成 23年度 第２回公民館運営審議会 会議録

１ 開催日時

  平成２３年 １１月２５日(金) 午後２時００分 ～ 午後３時４５分

２ 開催場所

  成田市赤坂１－１－３

成田市中央公民館（２階 視聴覚室）

３ 出席者

  (審議会委員)

石井会長，飯嶋委員，針ヶ谷委員，小川委員，鳩貝委員，鈴木委員

  (事務局)

   須藤公民館長,葛生主幹,坂本副主幹,篠田主査,青野主任主事

４ 議事

（１）平成２３年度公民館の主要事業の進捗状況について

（２）平成２４年度公民館の主要事業（案）について

５ 報告事項

（１）関東甲信越静公民館研究大会の参加報告について

（２）千葉県公民館研究大会の参加報告について

（３）第２９回公民館まつり結果について

（４）中央公民館大規模改修について

(要旨)

議事（１）平成２３年度公民館の主要事業の進捗状況について，（２）平成２４年度公民館の主要事業

（案）について，報告事項（１）関東甲信越静公民館研究大会の参加報告について，（２）千葉県公民

館研究大会の参加報告について，（３）第２９回公民館まつり結果について，（４）中央公民館大規模改

修について，事務局から説明を行った後，公民館運営審議委員からの質疑応答を行った。主な意見は、

次のとおり

（委員）中郷公民館の陶芸教室で２０名の募集のところ４０名位応募が来ているが、定員を増やしたりで

きないか。

（事務局）この講座は陶芸サークルに講師を頼んだが、２０名が受け入れ側の限界でして、これ以上は増

やすことは無理である。

（委員）中郷公民館では２０名が部屋の大きさからするといっぱいになってしまい、限界と思う。出

来れば１５名位がよい。

（委員）講座を開催してその後サークルになる割合はどのくらいあるか。

（事務局）そんなに多くはありません。語学系の講座はまとまりやすいところはある。同じようなサーク

ルが増えるよりは既存のサークルに入ることも出来るので、紹介するようにしている。

（委員）町内会が各地区にありまして、ニュータウン地区も高齢化が進んでおり、生きがい講座もあるが、

町内会等と公民館が連携して何か高齢化に伴う問題などを支援することは可能なのか。

（事務局）地域の人たちと密着して講座を開催しておりますが、町内会等と連携できるような内容であれば

やっていきたい。

５ 傍聴

(1) 傍聴者

    なし

(2) 傍聴の状況

    なし

６ 次回開催日時（予定）

 平成２４年 ３月中旬頃開催予定